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Sammanfattning 

 

Kontaktyrken i dagens samhälle beskrivs som högstressarbeten som främst innehas av 

kvinnor. Läraryrket anses vara ett av de mest utsatta arbetena utifrån press och psykisk 

arbetsbörda. Syftet med studien är att undersöka förhållandet mellan arbetsmiljö och 

stress utifrån de kvinnliga grundskollärarnas perspektiv. Studiens teoretiska ramverk 

innefattar Erving Goffmans dramaturgiska perspektiv samt Robert Karasek och Töres 

Theorells krav-kontroll-stödmodell. Teorierna appliceras för att undersöka lärarrollen och 

lärares upplevda arbetsmiljö. Empiriskt material har samlats utifrån sju kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer med kvinnliga grundskollärare som arbetar på fyra olika 

grundskolor i Stockholmsområdet. Resultatet visar att läraryrket omfattar två 

huvudsakliga aspekter av stress. Den första aspekten omfattar det administrativa arbetet 

där mycket deadlines och höga krav förekommer. Lärarna arbetar under hög 

arbetsbelastning, vilket medför att arbetet aldrig blir färdigt eller har inget slut. Den andra 

aspekten av lärarnas stress berör undervisningen som inkluderar elevrelationer och 

klassrummets arbetsmiljö. Det administrativa arbetet och undervisningen innebär att 

lärare bemöter flera olika roller där de förväntas agera professionellt, vilket kan vara 

psykiskt påfrestande och orsaka etisk stress. Rollerna innebär bland annat att lärarna 

behöver anpassa sig till varje elevs unika behov, men även samarbete med kollegor samt 

utomstående är viktiga komponenter. Höga krav ingår i lärarnas arbetsmiljö, eftersom 

lärarrollen innefattar stora ansvarsområden. Ett relevant och ökat omtalat ansvarsområde 

är arbetet kring elevernas hälsa. Lärarnas höga krav jämfört i förhållande till tillgången 

av resurser, granskas i syfte att tolka lärarnas arbetssituation. Trots tillgången till flera 

resurser i läraryrket, visar resultaten att lärare upplever mer stress än någonsin i sitt yrke.  
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Inledning 
 

Arbetsmiljöverkets arbetsmiljörapport påminner om att de strukturella skillnaderna inom 

arbetsmarknaden funnits länge och kvarstår ännu idag. Män och kvinnor arbetar inom olika yrken 

vilket medför olika arbetsmiljöförhållanden. Kvinnor tenderar att arbeta mer i kontaktyrken såsom 

vård och omsorg samt utbildning. Dessa yrken anses vara mer psykiskt ansträngande jämfört med 

mansdominerade yrken (Arbetsmiljöverket 2020, s.5-6). Psykosocial ohälsa i arbetslivet orsakar 

allt fler sjukskrivningar, vilket är mycket kostsamt både för den enskilde individen samt samhället 

i stort. Främst är det kvinnor som råkar illa ut och sjukskriver sig under lång tid (Ljungblad & 

Näswall 2009, s.27). 

     Läraryrket är en av yrkesgrupperna på dagens arbetsmarknad som utmärks av arbetsbelastning 

och hög psykisk press. Bäckström hänvisar till Arbetsmiljöverkets arbetsmiljörapport som visar 

att grundskollärare rapporterar högre upplevd psykisk arbetsbelastning och arbetsrelaterad 

ansträngning jämfört med övriga yrkesgrupper (Bäckström 2021, s.27). Lärare är den grupp som 

är mest stressad och fysiskt utmattad med ökade sjukskrivningar som följd.  Lärares psykosociala 

arbetsmiljö kännetecknas av hög tidspress kombinerat med många krävande arbetsuppgifter samt 

bristande arbetsro, vilket orsakar arbetsrelaterade hälsoproblem (Bäckström 2021, s.27). Allt fler 

lärare rapporterar ökad komplexitet, intensitet och krav i sitt yrke där stress rapporterats som den 

främsta konsekvensen av de höjda kraven bland lärare (Kjellström m.fl. 2016, s.54). Ett sådant 

ansvarsområde rör kravet om att integrera undervisning och hälsofrämjande arbete. 

Hälsofrämjande arbete i skolan handlar om en miljö där både personal och barn känner trygghet 

och mår bra. En sådan miljö omfattar vardaglig fysisk aktivitet, bra näringsriktig mat, goda 

relationer, utomhusvistelse samt engagerade lärare med en passion för sina ämnen och elever. 

Hälsofrämjande arbete innebär att lärarna måste ha en lämplig personlighet för rollen, 

ledarskapsstilen, allmän kunskap, handlingskraft samt vara socialt engagerad gentemot eleverna 

(Skolverket 2021). Enligt Bäckström har Arbetsmiljöverket pekat ut krav, lågt inflytande och brist 

på stöd från ledning och kollegor som de vanligaste orsakerna bakom stress i arbetslivet 

(Bäckström 2021, s.54). 

     Stress hos lärare är ett problem både på individnivå och för samhället i stort, eftersom stressade 

lärare kan innebära sämre undervisning för den kommande generationen som ska ta över, samt att 

lärarna själva drabbas. Det är med andra ord essentiellt att stress tas på allvar och aktivt åtgärdas 

(Aili & Hjort 2010, s.22). Med vår studie är intentionen att genomföra en empirisk undersökning 
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om kopplingen mellan läraryrkets upplevda arbetsmiljö och arbetsbelastning bland kvinnliga 

grundskollärare. Vi har en ambition att djupare analysera vad stress för lärare innebär, vilka krav 

lärarna upplever att yrket har samt hur det hanteras (Aili & Hjort 2010, s.22).  

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka och förstå kopplingen mellan arbetsmiljö och stress 

bland kvinnliga grundskollärare. Studiens fokus ligger på förhållandet mellan upplevd 

arbetsrelaterad stress och yrkesrollen. Undersökningens frågeställningar lyder enligt 

följande: 

 

● “Hur upplever kvinnliga grundskollärare sin arbetsmiljö, arbetsbelastning och 

vilka ansvarsområden beskriver de som särskilt belastande?” 

● “Hur hanteras stress och krav bland kvinnor som arbetar inom 

grundskoleundervisning?” 

 

Avgränsningar 

Uppsatsen avgränsas till att undersöka läraryrket som ett aktuellt högstressarbete. 

Läraryrket studeras på stora grundskolor i Stockholmsområdet mellan åk 1 och åk 9.  

 

Disposition 

I nästa avsnitt förekommer relevant bakgrundsinformation av undersökningens ämne som 

sedan följs av teoretiska ramverk och tidigare forskning. De följande teoretiska områden 

samt tidigare forskning används som belägg till uppsatsens syfte och frågeställningar. 

Därefter inkluderas ett metodavsnitt samt en analyserad resultatdel. Uppsatsen avslutas 

genom att presentera en diskussion kring resultatets helhet med förankring till teori och 

tidigare forskning samt även förslag på framtida studier.  
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Bakgrund 

Läraryrket är ett legitimerat yrke vars huvuduppgift och ansvar är att arbeta för och 

eftersträva elevernas utbildning, utveckling och lärande. Läraryrket är ett viktigt yrke 

eftersom skolundervisningen lägger grunden för kommande generationers möjligheter att 

uppnå ett välfungerande samhälle (Aili & Hjort 2010, s.20). Lärare har ett unikt uppdrag 

att utföra i samhället och därför krävs det att lärare får tillgång till de resurser som krävs 

för att kunna utföra ett bra professionellt jobb. Främst är det viktigt att lärarna får stöd i 

de problem och utmaningar som de möter i sitt arbete. Några av de formella krav som 

lärare möter innebär att alla elever ska få tillgång till den undervisning som de behöver, 

anpassad efter elevens egna specifika behov samt få möjlighet att utvecklas efter sin fulla 

potential. Vissa barn har särskilda behov av resurser och kräver därför mer hjälp från 

lärarna. Det är lärarnas ansvar att tillgodose dessa unika behov och se till att alla elever 

får den hjälp de behöver under skoldagen (Skolverket 2023). Kraven inom läraryrket 

omfattar allt ifrån undervisningsinnehåll, undervisningskvalitet, eftersträvade mål, 

skolledningens och elevernas förväntningar samt även gott samarbete med elevernas 

föräldrar. Som lärare är man på så sätt tvingad att arbeta under många krav (Aili & Hjort 

2010, s.14). De ökade kraven innebär att lärare behöver tillsätta mer tid i sitt arbete och 

är något som kan leda till att lärare arbetar övertid, samt upplever ökad arbetsbelastning. 

Kraven innebär även att lärare tvingas arbeta mer gränslöst vilket sätter press på förmågan 

att kunna hantera och prioritera rätt bland de olika arbetsuppgifterna. Gränslösheten 

innebär att läraren många gånger blir avbruten i sitt arbete, vilket påkallar stress (Aili & 

Hjort 2010, s.18). Gränslöst arbete blir allt vanligare i det moderna arbetslivet vilket leder 

till att sysselsatta får det allt svårare att återhämta sig. Gränslöst arbete innebär att det inte 

finns några tydliga gränser mellan arbete och fritid vilket påverkar hur arbetet och 

uppgifterna organiseras samt hanteras (Eklöf 2017, s.62). Gränslöst arbete innebär att 

lärarnas arbetsdagar blir längre med fler utökade arbetsuppgifter, vilket innebär större 

psykiska krav och att prioriteringar mellan jobb och privatliv kan bli svåra att särskilja 

(Eklöf 2017, s.63).  

     Stress kan definieras som mental överansträngning som påverkar hälsan negativt. En 

konstant stressnivå visar sig vara skadligt och bidrar till både försämrad mental och fysisk 

hälsa (Kjellström m.fl. 2016, s.54). En form av stress som vanligtvis förekommer i 

arbetslivet är etisk stress och uppstår när läraren tvingas gå emot sina värderingar då det 

finns en obalans av behov och resurser (Eklöf 2017, s.61).  
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     På senare tid har hälsofrämjande arbete blivit ett stort fokus och innebär att lärare ska 

uppmuntra elever till god hälsa och sund skolgång, vilket utmanar lärarna att 

sammankoppla både utbildnings- och pedagogiska kunskaper (Skolverket 2021). 

Begreppet hälsa är flerdimensionellt och definieras enligt WHO som en balans mellan de 

fysiska, psykiska och sociala aspekterna av livet, inte bara avsaknaden av sjukdom 

(Folkhälsomyndigheten 2023). Enligt skollagen ska elevhälsan vara förebyggande och 

hälsofrämjande. Skolverket menar att elever som mår bra kräver mindre tid av personal 

för åtgärdande arbete. Det innebär att lärarna har ansvar över elevernas såväl psykiska, 

fysiska och sociala välbefinnande vilket ska bidra med trygghet och motivation hos 

eleverna (Skolverket 2021).   

 

Teori och Tidigare forskning 
 

Teori 

Det teoretiska ramverk som används i uppsatsen består av Erving Goffmans kända 

dramaturgiska perspektiv, vilket följs av Robert Karasek och Töres Theorells krav-

kontroll-stödmodell. Teorierna har valts för att förstå och fånga hur grundskollärares 

vardag kan se ut utifrån arbetsuppgifter samt ansvarsområden, olika roller och 

arbetsmiljöns utformning.  

 

Goffmans dramaturgiska perspektiv 

Ordet person betyder ursprungligen mask, vilket inte är något sammanträffande. Det 

avslöjar att alla individer spelar en roll och det är genom dessa roller som man identifierar 

varandra samt sig själv (Goffman 2014, s.26). Erving Goffmans syfte var att åstadkomma 

djupare förståelse och studera det sociala livet samt mänsklig interaktion (Goffman 2014, 

s.9). Goffmans dramaturgiska perspektiv speglar vardagslivet och hur individer vill bli 

bemötta av andra. Perspektivet handlar om att man vill passa in och agera korrekt. Främst 

vill Goffman förklara att individen vill leva ett liv utan att känna skam, bristande kontroll 

och maktlöshet (Johansson & Lalander 2018, s.37). Goffman påstår att vardagslivet går 
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att metaforiskt jämföras med en teaterföreställning där individer presenterar sig själva 

inför andra i olika sammanhang och miljöer. Hur individer presenterar sig själva påverkas 

av olika normer och därmed eftersträvar man att förhålla sig till normens oskrivna regler 

(Johansson & Lalander 2018, s.37). En metod som används är intrycksstyrning, vilket 

innebär att man medvetet agerar utifrån var man befinner sig och vilka man har i sin 

omgivning. Syftet är att man vill styra hur man uppfattas framför publiken och inför andra 

bakom scenen (Goffman 2014, s.103). Det finns vissa åtgärder som kan tas i beaktning 

för att kontrollera hur man blir sedd på ett fördelaktigt sätt. Försvarsåtgärder handlar om 

att aktören skyddar sig och räddar sin föreställning. Beskyddande åtgärder går ut på att 

man använder både publiken och utomstående för att förbättra omständigheterna. 

Slutligen behöver individen vidta ytterligare åtgärder för att alla delaktiga ska kunna 

agera utifrån försvars- och beskyddande åtgärder (Goffman 2014, s.185). Det är genom 

masken som individer formar en uppfattning om sig själv och en roll som eftersträvas 

samt drömmer om att vara. Masken används på scenen som hjälpmedel för att bibehålla 

de ageranden och beteenden som tillhör scenen. Det är när individen avviker från normen 

som denne förlorar sin mask, därmed sin roll och uppger sig självt som avvikande för 

publiken samt den tillhörande scenen (Goffman 2014, s.27, 185). 

     Det finns miljöer där man kan vara mer avslappnad från dessa förväntade beteenden. 

Dessa miljöer beskriver Goffman som bakre regioner. Inom dessa miljöer kan individen 

komma ur sin roll och frigöra sig från sina repliker. Goffman menar att samhället präglas 

av olika förväntningar som gör att individen agerar på ett visst sätt och har en roll eller 

position. I många sammanhang är individen i främre regioner, vilket innebär istället en 

miljö där det formar och styr hur individernas agerande ska vara i linje med rollen 

(Johansson & Lalander 2018, s.38). I de främre regionerna utövas en viss roll framför 

publiken och är en plats för framträdandet att bli observerad och kritiserad. På så sätt 

anpassas rollerna och beteendena av publiken (Goffman 2014, s.97). För att olika roller 

ska utspelas, är det av stor betydelse att inramningen, alltså exteriör och andra former av 

rekvisita är samstämmiga. Detta är för att inramningen och rekvisitan ställer scenen till 

förfogande. Med inramningen finns det även en personlig fasad inom varje roll. Det 

handlar om att individens egenskaper och roll fogas samman för att förverkliga rollen och 

göra den trovärdig. Några exempel på egenskaper är ålder, kön, kläder, talmönster, gester 

och ansiktsuttryck (Goffman 2014, s.29-30). Individen i en sådan miljö vill idealisera 

rollen, alltså visa att man är den rollen man ser upp till framför ögonen av en betraktare 

(Johansson & Lalander 2018, s.38). 
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     Det kan hända att det uppstår situationer där man inte riktigt kan planera eller agera 

strategiskt, detta hänvisar Goffman till som felsteg. Goffman menar att vissa skeenden 

och intryck kan leda till att individen uppstår på ett annat sätt än vad den önskar sig vilja 

visa sig (Johansson & Lalander 2018, s.38). Det händer att man hamnar i sammanhang 

där individen behöver växla mellan två roller samtidigt. Goffman refererar till 

publiksegregation, det vill säga en publikåtskillnad där individen visar sig vara en viss 

roll i syfte att förstärka den rollen inför publiken, men samtidigt försöka särskilja sin 

identitet från de andra rollerna. Det kan vara svårt att finna enhetlighet mellan olika roller, 

särskilt om rollerna skiljer sig mycket. Man behöver därför skydda sig för att kunna 

bevara de intrycken man vill få fram från en betraktare (Goffman 2014, s.50). 

     Goffman talar även om dramaturgisk försiktighet som syftar till gruppens lojalitet och 

disciplin som gruppmedlemmarna följer för att hålla samman gruppen. Det krävs 

försiktighet och att man är förnuftig om man vill kunna passa på att koppla av utan att bli 

påkommen, utnyttja tillgängliga resurser och undvika eventuella störningar (Goffman 

2014, s.190). Goffman beskriver ett exempel på en försiktig lärare. En försiktig lärare 

kommer att föredra att inte undervisa elever som kan vara utmanande att undervisa men 

ändå upprätthålla den status som lärarrollen innebär. Man vill alltså kunna välja ut lojala 

och väldisciplinerade medlemmar för att visa en god, allvarlig och värdig framträdande 

(Goffman 2014, s.191-192). 

     Det finns oskrivna regelverk för hur man bör uppföra sig inom en viss plats som 

Goffman beskriver som dekorum. Dekorum kan delas upp i två kategorier, moraliska och 

instrumentella. De moraliska regelverk kännetecknas av självdrivna mål, som att inte 

ofreda andra och istället anpassa sig till andras omständigheter. Exempelvis att man visar 

respekt på en helig plats. Medan de instrumentella regelverk kännetecknas av mål som 

inte är självdrivna, utan handlar om skyldigheter. Man uppför sig lämpligt utifrån 

situationen och effekterna som följs. Exempelvis att en arbetsgivare har skyldigheter att 

sätta krav på sina arbetstagare för att bidra till bättre ordningsregler. Alltså speglar 

dekorummet en plats där individer agera efter de moraliska och instrumentella kraven för 

att upprätthålla sociala normer, regler och beteenden (Goffman 2014, s.98). 

     Kritik riktat mot Goffmans teorier gäller hans perspektiv på främre- och bakre 

regioner. Det är svårt att veta var dessa gränser mellan regioner skiljer sig, särskilt med 

tanke på att vi lever i ett allt mer kontrollerat och övervakat samhälle. Som följd, medför 

detta kritiskt ifrågasättande då teorin i sådana fall antyder att individen befinner sig jämnt 

på scenen (Lindblom & Stiler 2011, s.157-158). Ytterligare kritik riktas mot att Goffman 
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inte överväger andra befintliga faktorer som har betydelse för individens rollutövande. 

Det finns individer som inte har samma förutsättningar eller resurser att utföra ett gott 

framträdande vilket är viktigt att beakta (Lindblom & Stiler 2011, s.156).    

 

Krav-kontroll-stödmodellen 

Krav-kontroll-stödmodellen är en modell som grundades av Robert Karasek och Töres 

Theorell och används för att förklara uppkomsten av stress i olika arbetssituationer 

(Karasek & Theorell 1990). Modellen mäter stress och psykisk ohälsa genom att väga in 

faktorerna krav, kontroll och socialt stöd på arbetsplatsen. De olika kombinationerna av 

krav, kontroll och stöd avgör om arbetet är hälsofrämjande eller innebär hälsorisk (Eklöf 

2017, s.137). Arbetsrelaterad stress kan beskrivas som det tillstånd där individen upplever 

obalans mellan höga krav och de resurser som finns att handskas med. Förekommer höga 

krav och en låg kontroll till att bemöta kraven av arbetet, uppstår enligt krav-kontroll-

stödmodellen känslor av stress eller obalans (Ljungblad & Näswall 2009, s.28). Dessa 

arbetssituationer klassas som spända jobb eller högstressarbeten, även kallade iso-strain. 

Ett sådant arbete medför ett hot mot de viktiga och personliga intressen då man befinner 

sig i ett sammanhang där det inte finns någon känsla av kontroll över sitt arbetsliv (Eklöf 

2017, s.137).  

     Socialt stöd är den tredje centrala faktorn som kan underlätta ohälsa och stress. Socialt 

stöd är en viktig aspekt inom krav-kontroll-stödmodellen att beakta i arbeten där det 

förekommer höga krav, som i läraryrket. Socialt stöd är en aspekt som tilltas för att mildra 

de stressrelaterade hälsoeffekterna som uppstår av obalans mellan krav och kontroll 

(Ljungblad & Näswall 2009, s.28). Det finns flera olika typer av socialt stöd, 

känslomässigt stöd handlar om att få bekräftelse från sin omgivning och känna sig 

försäkrad. Instrumentellt stöd handlar om tillgången till aktiva åtgärder som underlättar 

arbetet vid exempelvis överbelastning. Informativt stöd handlar om rådgivning, 

information och återkoppling i syfte att lösa problem och dilemman (Ljungblad & 

Näswall 2009, s.30-31).  

     Människor klarar av att befinna sig i ett obalanserat tillstånd under en begränsad tid, 

men endast om det finns tillgång till återhämtning. När man befinner sig i ett obalanserat 

tillstånd under längre tid, eller under omständigheter utan någon större återhämtning, 

uppstår ohälsa, utbrändhet och stressrelaterade arbetsskador (Ljungblad & Näswall 2009, 

s.28).  
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     Krav-kontroll-stödmodellen talar för att stressen reduceras om lärarnas ökade krav 

möts av motsvarande ökad grad av kontroll över arbetet (Aili & Hjort 2010, s.21). Arbeten 

med stor tillgång till kontroll kallas för aktiva jobb och skapar frihet i arbetet. Kontroll i 

arbetet bidrar till måluppfyllelse, tillfredsställelse, förbättrad kunskap och 

kompetenstillväxt vilket kallas för active learning-hypotes. Till skillnad från spända jobb, 

medför aktiva jobb god hälsa (Eklöf 2017, s.138). 

     Kritik som riktar sig mot krav-kontroll-stödmodellen innefattar att det finns för lite 

forskning som ger belägg till sistnämnda påståendet. Däremot finns det forskning som 

tyder på att aktiva jobb med särskilt stora kontrollmöjligheter medför fler problem än 

möjligheter. Annan kritik riktas mot bedömningen av hur kraven etableras som höga, 

likaså hur kontrollmöjligheter samt socialt stöd etableras som låg. Kritiken menar att 

bedömningarna kan ifrågasättas (Eklöf 2017, s.138). 

 

Tidigare forskning 

Tidigare forskning om stress i läraryrket tar främst upp rapporter och undersökningar om 

lärares arbetsvillkor och arbetsmiljö. Nedan presenteras tidigare forskning om läraryrket 

utifrån två teman; hälsofrämjande och lärares psykosociala arbetsmiljö. 

 

Läraryrket och hälsofrämjande 

En studie av Maria S. Poulou (2020) visar lärarnas perspektiv på behov av 

tillfredsställelse och dess koppling till elevers emotionella- och beteendesvårigheter. 

Deltagandet av studien bestod av 183 grundskollärare och 5 utvalda elever från varje klass 

i 11 års ålder som fick svara på ett frågeformulär om relationer med lärare respektive 

elever. Studien syftar till att undersöka hur lärarnas interaktioner med eleverna påverkar 

välbefinnandet hos eleverna, då internationell forskning tyder på att lärarnas relation till 

eleverna har en stor påverkan på elevernas agerande och mående. Resultatet visar att 

lärarnas behov av tillfredsställelse, autonomi samt relation till eleverna har en nära 

association till elevernas emotionella- och beteendesvårigheter. Studien visar att högre 

prestationer bland lärarna skapar goda elevprestationer. Kopplingen tyder på att lärarna 

är en tydlig förebild för eleverna och de påverkar elevernas beteende. Studien upplyser 

att lärarnas tillfredsställelse delvis drivs av autonomi vilket handlar om möjligheten att 
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fatta egna professionella beslut och val om klassrummets arbetsmiljö. Misslyckanden av 

lärarnas behov av tillfredsställelse medför känslor av frustration, vilket påverkar 

relationen till eleverna. Resultatet visar att konflikter mellan lärare och elever leder till 

elevernas hyperaktivitet och därmed negativ välbefinnande åt båda hållen, vilket innebär 

att lärarnas tillfredsställelse är nödvändig för att kunna skapa närhet och en god relation 

till sina elever (Poulou, S. M. 2020).  

     En undersökning gjordes av Maria Warne (2013) med hjälp av photovoice-metoden 

som ska uppmuntra elever att utmana sig själva och vara mer delaktiga i hälsofrämjande 

arbete. Photovoice är en kvalitativ forskningsmetod som syftar till att utöka 

engagemanget i målgruppen med hjälp av användandet av visuella metoder. Resultatet 

visar att eleverna har intresse för att vara involverade och påverka sin skolmiljö, vilket 

påverkas av lärarnas inställning. Studien visar på samband mellan hälsofrämjande och 

kritisk pedagogik. Utmaningarna till photovoice beror på lärarnas tillit till elevernas 

förmågor. Tilltro från lärarnas sida är väsentlig för elevernas välmående samt lärande. 

Studier visar att en negativ inställning hos lärarna ger upphov till långsiktiga negativa 

effekter såsom försämrad självförtroende hos eleverna. Elever uttrycker att de värderar 

gott bemötande och önskar mer socialt stöd samt återhämtning från skolan, exempelvis 

önskar de att lärarna visar mer positiva förväntningar. Detta tyder på att lärarna kan spela 

en avgörande roll i skolans hälsofrämjande (Warne 2013, s.64-68).  

 

Lärares psykosociala arbetsmiljö 

Trots att aktiva jobb anses leda till förbättrad hälsa och positivt lärande utifrån Karaseks 

och Theorells active learning-hypotes, finns begränsad vetenskaplig evidens för 

påståendet. Forskning har snarare visat att jobb med höga krav och hög kontroll främjar 

stor arbetsbelastning, vilket medför problem. Tidigare forskning visar att arbetsplatser 

med höga psykiska krav inte alltid kan jämnas ut med stora kontrollmöjligheter (Eklöf 

2017, s.138). 

     En rapport om de strukturella förändringarna av lärares arbetsvillkor och hälsa efter 

1990-talets skolreformer genomfördes 2016 av Jannike Kjellström m.fl. Rapporten 

omfattar hur den svenska skolans strukturella förändringar påverkat lärares arbetsmiljö 

och stress till det sämre under de senaste decennierna, med hjälp av krav-kontroll-

stödmodellen. Rapporten omfattar data från tidigare rapporter från Skolverket, 

Lärarförbundet och Arbetsmiljöverket, samt undersöker arbetsvillkor och hälsa bland 



10 
 

högstadielärare i Stockholm genom en enkätundersökning med bakgrundsfaktorerna kön 

och yrkeserfarenhet (Kjellström m.fl. 2016, s.52). Rapporten visar statistik på att 

läraryrket är ett av de yrken som arbetar under högst arbetsbelastning med låg upplevd 

grad av kontroll och är därför ett av de mest stressiga yrkena på arbetsmarknaden. 

Rapporten redovisar även att lärare är den grupp som har mindre stöd från överordnade 

jämfört med andra yrkesgrupper samt har högre statistik i sjukfrånvaro i stressrelaterade 

orsaker (Kjellström m.fl. 2016, s.52). 

     Resultat från enkätundersökningen som genomfördes i studien visar att hela 70% av 

de undersökta lärarna rapporterar att de upplever bristande stöd från skolans ledning, men 

endast 11% upplever bristande stöd från kollegor. De lärare som uppgav att de är 

missnöjda med stöd från skolans ledning uppgav också att de känner sig mer stressade, 

vilket tyder på samband mellan stress och låg grad av stöd i arbetet. 25% av lärarna 

rapporterade svar som visar på att de befinner sig i en stressig arbetssituation utifrån krav-

kontroll-stödmodellen. De lärare som arbetar i en stressig arbetsmiljö hade 200% högre 

risk att känna sig stressade, vilket tyder på att ett klart samband mellan låg grad av kontroll 

och stöd i arbetet i samband med höga krav ökar stressen (Kjellström m.fl. 2016, s.58). 

Studiens resultat visade att kvinnliga lärare är mer stressade än manliga lärare samt att 

lärare med mindre yrkeserfarenhet är mer stressade än lärare med högre yrkeserfarenhet 

(Kjellström m.fl. 2016, s.60).  

     Ökningen av lärarnas stressnivå kan förklaras av 1990-talets skolreformer. År 1991 

blev skolorna kommunalt styrda, från tidigare statligt styrda. Med kommunaliseringen 

infördes även en utökad mål- och resultatstyrd verksamhet i skolorna i syfte av 

kostnadseffektivitet. Den nya skolreformen innebar att lärartätheten och elevkostnaden 

minskade som på bekostnad av lärarna innebar längre arbetsdagar (Kjellström m.fl. 2016, 

s.55). Sedan 1990-reformen har regeringen infört ytterligare krav på lärarna, med bland 

annat ett nytt betygssystem, nationella prov och kompetensutveckling (Kjellström m.fl. 

2016, s.56).  

     Kjellström refererar till Skolverkets rapport från 2021 som visar statistik på att lärare 

ofta arbetar övertid, mellan 48 och 55 timmar per vecka. Orsaken till övertidsarbetet 

utgörs av administration och dokumentation, som blivit allt större bland lärare. Det ökade 

administrativa arbetet har bekostat lärare tid av planering för undervisningen (Kjellström 

m.fl. 2016, s.55).  

     I en annan studie av Pontus Bäckström om psykisk påfrestning och samvetsstress i 

lärares arbetsliv undersöks faktorer som påverkar lärares arbetsmiljö och dess koppling 
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till stress. Studien undersöker stress i lärares fysiska och psykiska arbetsmiljö genom 

tidigare statistik från SCB samt Kjellström m.fl. enkätstudie om lärares arbetsvillkor och 

hälsa från 2016, med utgångspunkt i krav-kontroll-stödmodellen (Bäckström 2021, s.30). 

Precis som Kjellström m.fl. studie, kontrollerar Bäckströms studie för kontrollvariabel 

yrkeserfarenhet, där samma slutsats kan dras; lärare med mindre yrkeserfarenhet är mer 

stressade än lärare med högre yrkeserfarenhet (Bäckström 2021, s.38). Det kan förklaras 

av att lärare upplever yrkeserfarenhet som en slags resurs eller stöd som ger dem utökad 

kontroll, vilket har en dämpande effekt på stress enligt krav-kontroll-stödmodellen 

(Bäckström 2021, s.30). Resultatet av studien visar att elevsammansättningen är något 

som har en direkt påverkan på lärarstressen och kan förklaras av att lärarens kontroll 

minskar ju fler elever läraren har ansvar för. Resultaten visar också att eleverna själva har 

en gradvis påverkan på lärarens stressnivå. Det visar sig att klasser där fler elevkonflikter 

förekommer har en ökad effekt på stress bland lärarna eftersom det innebär bristande 

studiero och avbrutet arbete. En sådan dysfunktionell arbetsmiljö ökar risken för 

utbrändhet bland lärare, visar studien (Bäckström 2021, s.29). Bäckströms studie visar 

även på att en dysfunktionell psykosocial arbetsmiljö med höga krav och hög tidspress är 

något som förekommer inom läraryrket och bidrar till lärarstress. Studien talar om att den 

psykosociala arbetsmiljön blivit allt sämre de senaste åren till följd av ett antal 

förändringar, exempelvis har skolsystemet decentraliserats och utsatts för konkurrens 

vilket väckt högre krav från omvärlden (Bäckström 2021, s.28). Resultatet visade att den 

psykiska påfrestningen hos lärare ökat till följd av de nya kraven (Bäckström 2021, s.38).  

     En studie av Anna-Maria Ljungblad och Katharina Näswall undersöker vilken effekt 

socialt stöd har på arbetsrelaterad stress i arbetslivet, främst bland lärare. Studien 

undersöker konsekvenserna av långvarig stress som orsakas av hög arbetsbelastning och 

högt arbetstempo. Studien använder en longitudinell enkätundersökning där enkäter 

skickas ut till lärare med frågor om deras arbetssituation (Ljungblad & Näswall 2009, 

s.28). Studien redogör för att organisationer där personalen skärs ned är en stark 

bakomliggande orsak till stress på arbetsplatser. Nedskärningar bland personal på skolor 

innebär att färre lärare ska handskas med lika många arbetsuppgifter som tidigare, vilket 

ökar risken för överbelastning hos de kvarstående lärarna. Hög arbetsbelastning leder till 

både fysisk och mental ohälsa och ligger bakom de ökade sjukskrivningarna. Hög 

arbetsbelastning innebär att det finns många arbetsuppgifter som ska utföras under en 

begränsad arbetstid. Kraven att slutföra många arbetsuppgifter under begränsad tid leder 

till stress eftersom tiden är en begränsande faktor och kontrollen blir på så sätt en 
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begränsad resurs. Hög arbetsbelastning innebär också ofta övertidsarbete, det vill säga att 

arbetet överstiger den tillgivna ordinarie arbetstiden och ibland tas med hem. Arbete som 

följer med hem innebär att tankar och energi läggs på arbetet i den miljön som är till för 

återhämtning, vilket hämmar återhämtningsförmågan och orsakar mer stress (Ljungblad 

& Näswall 2009, s.28). Studiens resultat visar att lärare omprioriterar sina 

arbetsuppgifter, exempelvis ger ut färre prov och läxor i syfte att spara tid i arbetet. 

Studiens resultat visar att lärare arbetar mycket på kvällar och helger för att hinna ikapp 

sina tilldelade arbetsuppgifter. Enligt resultatet framkommer att lärare samarbetar med 

varandra som en ytterligare metod för att vinna tid. Det tyder på en slutsats av att 

arbetstempot är mycket högt och lärarna är överbelastade i sina arbetsuppgifter 

(Ljungblad & Näswall 2009, s.38). Undersökningens resultat visar samtidigt att socialt 

stöd har en positiv effekt på individen då det motverkar stressen samt minskar risken att 

bli utbränd. På så sätt fungerar socialt stöd som en skyddande faktor för stress (Ljungblad 

& Näswall 2009, s.31).  

 

Metod 
 

I studien har kvalitativ metod tillämpats i syfte att undersöka individers egna upplevelser 

och uppfattningar av arbetsmiljöns koppling till stress i läraryrket. Datamaterial har 

samlats in med hjälp av semistrukturerade intervjuer i syfte att förstå och undersöka de 

vardagliga utmaningar som bemöts inom läraryrket. Studien utgår från en fenomenologisk 

inriktning då fokus ligger på lärarnas egna perspektiv och erfarenheter för att förstå 

personens livsvärld (Bryman 2018, s.54). 

 

Forskarrollen 

De grundläggande etiska dilemman som forskare möter under intervjuer handlar om hur 

forskaren vill uppnå en djupare förståelse utan att inskränka under intervjun och samtidigt 

fånga upp väsentliga empiriska material som ligger under ytan. Det är även av relevans 

att forskare tar hänsyn till förutfattade kunskaper och förståelser kring ämnet (Kvale & 

Brinkmann 2017, s.98, 111). Som forskare ska man även beakta dilemman som uppstår i 



13 
 

forskarrollen då man besitter förgivettagna kunskaper och förväntningar som kan påverka 

hela forskningsprocessen. Det är därmed viktigt att reflektera över sitt eget deltagande i 

arbetet, vilket är något vi har tagit i beaktning genom hela arbetet. Exempelvis har vi tagit 

hänsyn till att vi är bekanta med vissa av intervjupersonerna, vilket har en påverkan på 

våra förväntningar av resultatsvaren (Aspers 2011, s.66). Om man som forskare är bekant 

inom ett visst forskningsområde finns det risk att inte kunna separera mellan privata och 

vetenskapliga intressen, vilket kan orsaka uteslutande av viktiga delar i processen (Aspers 

2011, s.38). Det är viktigt att vara öppen som forskare i studerandet av intervjupersonens 

livsvärld. I syfte att inte låsa sig vid en viss tolkning, har vi beaktat materialet på sitt unika 

sätt för att eftersträva mer konkret hur intervjupersonerna beskriver sig själva, sina 

upplevelser och sin arbetsroll (Rennstam & Wästerfors 2015, s.29, 40-41). Alla har vi 

under vårt livslopp varit en del av skolans värld och därmed har vi valt att lyfta detta. De 

förgivettagna kunskaperna grundar sig utifrån våra egna erfarenheter i skolan men också 

vad som har framkommit ur nyhetsartiklar om högstressarbeten, där läraryrket beskrivs. 

De teoretiska kunskaper som används under studien härstammar från vår utbildning i 

sociologi, arbetsliv och arbetsmarknad. 

 

Tillvägagångssätt och urval 

Vi har valt att inkludera deltagare från fyra olika grundskolor i Stockholmsområdet. 

Årskurserna sträcker sig från åk 1 till åk 9 där klasserna är fler parallella. Tidigare studier 

visar att kvinnliga lärare är mer stressade än manliga lärare och därför har vi valt att 

undersöka lärarstress bland kvinnliga lärare (Kjellström m.fl. 2016, s.60). Urvalet är 

kvinnliga grundskollärare utifrån tre urvalsgrupper, åk 1-3, åk 4-6 och åk 7-9, på de 

utvalda skolorna. Lärarna och skolorna valdes främst utifrån ett bekvämlighetsurval av 

våra tidigare kontakter från vårt eget sociala nätverk. Deltagandet utfördes sedan utifrån 

lärarnas tillgänglighet (Bryman 2018, s.243-244). Utöver lärarna från vårt egna sociala 

nätverk, fann vi ytterligare lärare att intervjua med hjälp av snöbollsselektion. Kontakten 

etablerades genom lärarna och deras kollegor vilka var lämpliga som studiens målgrupp 

(Aspers 2011, s.95). Lärarna som intervjuades är erfarna grundskollärare som har tagit 

lärarexamen vid universitetet och varit lärare i minst 13 år. Urvalsgruppens 

genomsnittliga yrkeserfarenhet som grundskollärare är ungefär 25 år. Totalt kontaktades 

tio intervjupersoner, däremot utfördes endast sju intervjuer. Kontakten med 
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intervjupersonerna hölls via e-post där även missivbrevet inkluderades (Bilaga 1). 

Samtycket till intervjun beviljades genom e-post där lärarna godkände att anonymt delta 

i studien. Missivbrevet som bifogas i mejlet gav lärarna allmän information om studien 

och dess syfte. I brevet ingick även information om etiska principer och rättigheter samt 

att intervjun genomförs digitalt (Vetenskapsrådet 2017, s.40-41). Innan intervjun 

påbörjades efterfrågades intervjupersonerna samtycke om röstinspelning. 

Röstinspelningen godkändes av alla deltagande, vilket underlättade arbetet med 

transkribering under och efter intervjun (Rennstam & Wästerfors 2015, s.58-59). 

Proceduren visade inga svårigheter vad gäller att få kontakt med lärarna men däremot att 

hitta intervjutider. Lärarnas scheman var fullbokade och de hade dessutom ont om tid, 

vilket även innebar en utmaning att hitta lärare som gärna ställde upp på en längre 

intervju. Intervjuerna genomfördes tillslut på en genomsnittlig tid av 45 minuter. Redan 

innan intervjuerna visade lärarna tecken på tidsbrist och stress, vilket gav oss en tidig 

uppfattning om lärarstressen. Även tekniska problem inträffade i samband med länken 

till Google-mötena för några av intervjupersonerna, vilket snabbt åtgärdades genom att 

skicka ut en ny länk genom e-post.  

 

Datainsamling 

Vi valde semistrukturerade intervjuer som datainsamlingsmetod. Valet av intervjumetod 

grundar sig i vår kvalitativa frågeställning som har till syfte att djupanalysera mänsklig 

upplevelse och skapa förståelse för individers egna upplevelser och livsvärld. 

Semistrukturerade intervjuer är en vanlig metod inom kvalitativa ansatser, särskilt vid 

inhämtning av information och har varit en populär forskningsmetod inom hälsostudier i 

flera decennier (Kvale & Brinkmann 2014, s.25). Kvalitativ inställning innebär att fokus 

läggs på vardagliga aspekter av människors tänkande, handlande och uppfattningar om 

sig själva (Kvale & Brinkmann 2014, s.28). 

     Den kvalitativa intervjun kallas ofta för den ostrukturerade intervjun där dialogen 

fungerar som ett samtal. Intervjuaren och intervjupersonen har en ömsesidig social 

relation som producerar kunskap (Kvale & Brinkmann 2014, s.35). Samtal med andra 

människor ger tillgång till mycket information. Mänsklig interaktion genom intervjuer 

fungerar som en stor informationskälla av respondenternas egna upplevelser och 

livssituation (Kvale & Brinkmann 2014, s.15). Intervjuer innebär utbyte av kunskap, idéer 
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och dialoger mellan intervjuaren och respondenten som producerar viktig kunskap om 

samhället (Kvale & Brinkmann 2014, s.18). Den kvalitativa forskningsmetoden utgår från 

ett subjektivt perspektiv, där människor analyseras samt observeras för att skapa 

förståelse. Forskaren är intresserad av att få en djupare bild av vad människor sysslar med 

och undersöker därför vad människor gör och hur de gör något. Denna typ av forskning 

kräver därav interaktion mellan forskaren och fältet som studeras (Aspers 2011, s.44-45).  

     Intervjuerna genomfördes med ett antal förberedda frågor. Dessa frågor ställdes i syfte 

att fånga de upplevelser och områden som studien behandlar. Exempelvis handlade 

frågorna bland annat om utmaningar, stress och arbetstempo (Bilaga 2). Under tiden som 

färdigskrivna frågor ställdes fanns det tillfällen att ställa uppföljningsfrågor baserade på 

svaren. Uppföljningsfrågorna medför svarsdialoger vilket öppnar upp för mer information 

(Aspers 2011, s.143). Uppföljningsfrågor kan även hänvisas som dynamiska eftersom de 

förespråkar ytterligare klarhet och motivering. Frågor som “vad” och “hur” ger mer 

detaljerade svar jämfört med beräknade svar (Rennstam & Wästerfors 2015, s.29). Syftet 

med våra intervjuerna är att förstå relationen mellan stress och arbetsmiljön. Intervjuerna 

tar upp viktiga aspekter i undersökningspersonernas liv; lärarnas arbete i förhållande till 

ansvarsbörda och stress. 

 

Analysmetod 

Med hänsyn till rådande omständigheter och lärarnas tidsschema samt i syfte att minska 

eventuell smittspridning, genomfördes intervjuerna digitalt med en google länk som 

skickades till intervjupersonerna genom e-post. Den digitala intervjun var tidseffektiv 

både för oss som uppsatsförfattare, för lärarna och för arbetet i helhet då det möjliggjorde 

påbörjandet av transkriberingen direkt under intervjun. Transkriberingen tar stor del av 

tiden under analysprocessen och därför underlättar digitaliseringen stort i tidseffektivitet 

(Aspers 2011, s.159). Röstinspelningen gav möjligheten att gå tillbaka och fylla ut 

materialet för högre kvalitet av analysen, vilket medför ett brett material av lärarnas 

upplevelser och perspektiv. Under analysprocessen fanns tid att umgås med 

datamaterialet, vilket förenklar analysens process eftersom det ger en överblick över 

materialet och uppfattningen om att datamaterialet har ett visst användningsområde eller 

relevans till forskningen (Rennstam & Wästerfors 2018, s.80-81). Sortering av 

datamaterialet var viktigt för att skapa ordning som krävs för att granska materialet och 
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dra välanalyserade slutsatser. Möjligheten att fördjupa analysen ökar med mer sortering 

av materialet. Likaså är reduceringen en lika stor del av processen. Sortering och 

reducering genomfördes i förhållande till studiens ändamål i åtanke. Material som inte 

ansågs vara särskilt omfattande för studien reducerades, exempelvis lärarnas berättelser 

om familjelivet (Rennstam & Wästerfors 2018, s.75). Anonymisering prioriterades 

omfattande genom transkriberingen. Medan transkriberingen pågick ersattes namnen till 

följande: lärare A, B, C, D, E, F och G. Syftet med anonymiseringen var att ta hänsyn till 

de etiska överväganden som medföljer i studien. Intervjupersonernas rätt till 

konfidentialitet samt anonymisering prioriterades omfattande genom transkriberingen 

(Bryman 2018, s.173, 180-181).  

     Transkriberingen kodades i sin tur om till olika kategorier som anses vara relevanta 

och faller inom ramen för studien (Aspers 2011, s.173-174). Kodning är vanligt inom 

kvalitativ forskning, särskilt vid intervjuer. Kodning handlar om att sammanfoga 

nyckelord i syfte att underlätta sorteringen och ordningen av datamaterialet. Kodningen 

kategoriserade 8 ämnen som ansågs vara intressanta för studiens syfte. Ämnena omfattar 

exempelvis “känslor”, “utmaningar” och “arbetstempo”. Kodningen av ämnen 

underlättade och förenklade arbetet då det möjliggör att snabbt kunna gå tillbaka och hitta 

specifika uttalanden, istället för att bläddra bland flertals sidor av datamaterial (Kvale & 

Brinkmann 2014, s.241). Kodningsformatet som utfördes var en fokuserad kodning, där 

några initiala koder identifierades och placerades ut bland övrigt datamaterial (Rennstam 

& Wästerfors 2018, s.35). Vid initial kodning användes olika färger för att särskilja de 

sorterade koderna men även för att underlätta analysarbetet som kräver att materialet 

vistas flera gånger. I och med att vi som författare valde ett initialt kodningsschema var 

det behövligt att gå igenom koderna vid flera tillfällen, detta är för att försäkra öppenhet 

av nytt material att träda fram.  Därmed hittades nya koder att tillägga samt flera 

beskrivningar av varje kategori. I syfte att försäkra öppenhet valde vi att genomföra 

kodningen tillsammans, vilket underlättade gemensamma tolkningar (Rennstam & 

Wästerfors 2018, s.75, 80).  

 

Etiska överväganden 

Vetenskapsrådets rapport (2017) om en god forskningssed omfattar vikten av 

forskningsetik och vilka krav samt förväntningar som en forskare bör följa. En viktig del 
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att ta med sig som forskare när man ska utföra intervjuer är sekretess, tystnadsplikt, 

anonymisering och konfidentialitet. Med sekretess hänvisas uppgifterna till offentlighets- 

och sekretesslagen. Likaså finns det även lagar om tystnadsplikt, som innebär att man inte 

får uppge personliga uppgifter som exempelvis människors hälsa till obehöriga. 

Anonymisering handlar om att man utesluter sådan information som kan avslöja 

individens identitet. Slutligen går konfidentialitet in på en allmän förpliktelse som ska 

följas, förpliktelsen går ut på att man inte ska sprida information som har hämtats under 

tillit till forskaren samt att de involverade skyddas mot obehöriga från att få tag på 

känsliga uppgifter (Vetenskapsrådet 2017, s.40-41). Med hänsyn till forskningsetiken 

nämndes dessa principer i missivbrevet. På så sätt blev alla involverade tilldelad 

information kring anonymisering samt sekretess (Bilaga 1). Forskaren ska överväga 

risknivån för spridning av känsliga personuppgifter och därmed även förhindra samt 

förminska risken. Forskaren bör också vara tydlig och iaktta hur man går tillväga för att 

säkerställa skyddsåtgärder (Vetenskapsrådet 2017, s.40-41). 

     Integritetsskyddsmyndigheten (2021) beskriver hur man ska sköta personuppgifter 

och förutsätter de principer som medföljes under dataskyddsförordningen vid 

vetenskapliga forskningsändamål. Dataskyddsförordningen betonar att man ska behandla 

personuppgifter för att uppfylla sina ändamål och inte behandla fler än vad som krävs. 

Dessa personuppgifter ska även anses vara riktiga och nödvändiga. Allt ska vara 

skyddade av behöriga så att de obehöriga inte får tillgång till dessa uppgifter, därefter 

förhindra att dessa uppgifter försvinner samt påverkas. Forskaren ska visa att man har 

uppnått dataskyddsförordningen och hur man har uppfyllt principerna. Alla 

personuppgifter ska behandlas och falla inom ramen för lagen, korrekthet och öppenhet. 

Man ska behandla personuppgifter för endast särskilda samt berättigade ändamål, därmed 

ska man motivera varför dessa personuppgifter behandlas och hur de används i syfte till 

forskningsområdet. Innan intervjuerna tillfrågades intervjupersonerna om röstinspelning 

var tillåten. Sedan beskrevs hur materialet behandlas och att det endast är till för 

transkriberingen. De fick även information om att all röstinspelning raderas när 

transkriberingen är färdigt. Detta är för att försäkra dem om att informationen är säker 

och tilldelas endast mellan behöriga.  

     CUDOS-kraven som grundades av Robert Merton anses ytterligare vara som en 

riktlinje för en god forskningssed. Det omfattar att allmänheten, både forskarsamhället 

och samhället i övrigt kan ta del av forskningsresultat. Man har rätt att ta del av nya 

upptäckanden i syfte att uppmana samarbete inom fältet. Merton anser även att en 
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vetenskaplig studie får endast bli kritiserad utifrån vetenskapliga grunder, alltså får man 

inte kritisera en studie utifrån forskarens personliga uppgifter. Sedan är det viktigt att 

tänka på varför man forskar, forskning ska vara till för att man vill medföra ny kunskap. 

Slutligen ska man som forskare alltid ifrågasätta och kontrollera sitt arbete samt inte göra 

förhastade bedömningar, utan bedömningen ska ha vetenskapliga grunder 

(Vetenskapsrådet 2017, s.13). I och med att intervjuerna tog plats digitalt var det svårt att 

verifiera om intervjupersonen var ensam under intervjun. Eftersom vi inte befann oss i 

samma fysiska rum så kan det medföra mer kalkylerade, och mindre sannfärdiga svar. 

 

Validitet och reliabilitet 

Inom forskningen är det viktigt att beakta både validitet och reliabilitet. Validitet omfattar 

riktighet och korrekthet. För att uppnå validitet krävs det hållbara, välgrundade och 

övertygande argument. Dessutom används det för att bedöma om studien mäter det som 

ämnas att mätas. Reliabilitet handlar om studieresultatens beskaffenhet och tillförlitlighet. 

Diskussioner om reliabilitet tenderar att uppstå när man ifrågasätter om 

forskningsresultaten kan reproduceras vid andra tillfällen och av andra forskare. Vid 

intervjuer bör forskaren ta hänsyn till förändringen av intervjupersonernas svar samt hur 

dessa svar skiljer sig vid olika intervjuare. Trots att man vill uppnå hög reliabilitet utifrån 

intervjuresultaten genom att förhindra subjektivism, är konsekvensen av detta att 

variation och kreativitet förminskas (Kvale & Brinkmann 2014, s.295-296). I och med att 

validitet och reliabilitet behandlar olika mätningar är dessa termer mer förekommande 

inom kvantitativ forskning (Bryman 2018, s.465).  

     Vår kvalitativa forskning hanterar inte siffror och går därför inte att bevisa rent 

matematiskt eller statistiskt, liksom kvantativ forskning. Det går inte att redogöra 

statistiskt signifikanta resultat och det är mer oklart vad resultaten säger jämfört med 

kvantitativ metod. Till följd av att resultaten inte går att bevisa som statistiskt signifikanta, 

blir reliabiliteten låg (Aspers 2011, s.34). I och med att vi är bekanta med några av 

intervjupersonerna finns risken att lärarna svarar mindre ärligt jämfört med de lärare som 

vi inte är bekanta med, till följd av att de vill hålla känslig och privat information hemlig. 

Det innebär att det finns en högre risk att resultaten är felaktiga och vi får lägre reliabilitet. 

Däremot förutsätter kvalitativ metod att fler detaljer kan belysas, till skillnad från 

kvantitativ metod, exempelvis syftar vår studie till att tillbringa förståelse kring lärarnas 
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stressdimensioner och upplevelser. Kvalitativ forskning kännetecknas av att undersöka 

betydelser, få inblick genom olika processer samt kvaliteter. Studiens empiri omfattar 

kvalitativa intervjuer som grundar sig på lärarnas egna upplevelser och övertygande 

argument, vilket bidrar till att studien får en hög validitet (Rennstam & Wästerfors 2018, 

s.13).   

 

Analys  
 

Analysavsnittet är indelat i två huvudavsnitt som avser besvara våra forskningsfrågor. 

Det första temat redovisar den administrativa bördan och lärarnas arbetstempo, sedan 

redovisas det andra temat som handlar om stress relaterat till undervisningen, kopplat till 

klassrummet och elevrelationerna. 

 

Den administrativa arbetsbördan  

Administrativa arbetsuppgifter och högt arbetstempo angavs som den mest belastande 

stresskällan i lärarnas arbetsmiljö. Därmed inleds avsnittet med administration och 

arbetstempo, vilket sedan följs av strukturella förklaringar samt hantering av 

administrativ stress.  

 

Administration och Arbetstempo 

Ett återkommande mönster i vårt empiriska material handlar om hur lärarna beskriver 

arbetet som oändligt och menar att de aldrig blir klara med sina arbetsuppgifter. Högt 

arbetstempo är ofta relaterat till hög arbetsbelastning och många tidskrävande 

arbetsuppgifter; en tydlig representation av en stor bidragande faktor till stress inom 

läraryrket (Bäckström 2021, s.27). Resultatet tyder på att arbetstempot är så pass högt att 

läraren inte alltid garanteras att hinna äta sig mätt eller ens gå till badrummet en vanlig 

arbetsdag. Lärare A beskriver sina känslor kring arbetsuppgifterna och arbetstempot och 

framställer hur en vanlig arbetsdag ser ut: 
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“Jag får inte alltid tid att ta rast mellan lektionerna, vilket känns väldigt stressigt. På torsdagar 

har jag tre lektioner med 10 minuter mellan varandra, på dessa minuter ska jag hinna byta 

material, gå till badrummet, dricka kaffe i personalrummet och öppna upp klassrummet för 

eleverna. Jag har 30 minuter avsedd tid till att äta lunch vilket innebär att jag inte alltid hinner 

äta mig mätt. [...] Jag har ofta enorma högar med prov och läxor som väntar. Det krävs hög 

motivation och disciplin för att bli klar med alla uppgifterna. Det krävs hög vilja och arbetsmoral 

att vilja jobba, annars växer högen med prov att rätta. Du måste jobba undan annars drunknar 

du i arbetet, och hinner inte bedöma allt innan betygen ska sättas. Ligger du efter med arbetet är 

det väldigt stressande, eftersom betygssättningen har en deadline.” 

 

Mycket tid spenderas till det administrativa arbetet och på kontoret. Bakom kulisserna 

förekommer det mycket gränslöst arbete, där det är svårt att sätta gränser mellan arbete 

och raster (Johansson & Lalander 2018, s.38; Eklöf 2017, s.62). Lärare B beskriver 

utmaningar med att bearbeta administrativa arbetsuppgifter som aldrig blir färdiga: 

 

“Det kan vara så att lunchen förkortas, eftersom det krävs ett mycket snabbt tempo på jobbet. Ett 

tips är att inte alltid försöka bli klar med allting… för man blir aldrig klar. Man kan faktiskt gå in 

i väggen tillslut. [...] Ibland behöver man skynda sig. Något som är stressigt är att göra tid för att 

gå till toaletten. Ibland så tänker man att det bara inte finns tid att gå på toa, ibland går det 5-6 

timmar sedan sist man var på toaletten och så känner man att man verkligen borde gå.” 

 

Då läraryrket visar på mycket hög arbetsbelastning har arbetsuppgifterna ofta följt med 

lärarna hem efter avslutad arbetstid. Lärarnas berättelser tyder på en enormt stor 

arbetsbörda och högt arbetstempo i samband med arbetsuppgifterna. Lärare A uttrycker 

att arbetet inte hinner bli färdigt inom schemalagd arbetstid: 

 

“Jag hinner inte slutföra alla mina arbetsuppgifter innan jag går hem för dagen. Främst är det 

rättningsarbete och planeringsarbete kvar som jag får ta med mig hem. Ibland hinner jag inte äta 

middag med familjen på helger för att jag jobbar med skolan. Jag hinner inte heller koppla av, 

kolla på TV eller film på grund av arbetet jag tar med mig hem över helgen.” 

 

Däremot finns det lärare som ger andra åsikter kring arbetstempot och menar att de till 

stor del är nöjda med sitt schema där de hinner ta raster mellan lektioner och kan koppla 

av på fritiden. Utav dessa lärare framkommer dock att de inte arbetar heltid, vilket 

genererar tåligare arbetsförhållanden som kan förklara uttalandena. Lärare C uttrycker att 

man bör anse 75% som ett heltidsjobb och att ingen bör arbeta mer än så: 
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“Jag har under de här åren insett att ingen borde någonsin jobba mer än 75%.. det här med 100%, 

det är många möten, det skulle behöva ännu flera grupper för att komma upp i mera procent.” 

 

Mycket tyder på att stressen har ökat bland lärare de senaste åren. Arbetsuppgifterna samt 

kraven kring dokumentering och administration tyder på förklaringar bakom den stora 

arbetsbördan (Kjellström m.fl. 2016, s.52). Det empiriska materialet visar att alla 

deltagande lärare i studien arbetar övertid, vilket ger en tydlig insikt att lärarlivet innebär 

mycket tidskrävande arbete. Majoriteten av lärarna uppger att de arbetar över 40 timmar 

i veckan, vilket är mer än heltid. Det är vanligt att lärare arbetar mellan 48 och 55 timmar 

per vecka och den direkta förklaringen till övertidsarbetet anses vara det ständigt ökade 

arbetet kring administration och dokumentation (Kjellström m.fl. 2016, s.55). Lärare A 

inflikar att rättningsarbete är den största utmaningen eftersom det är så pass 

tidskonsumerande. Även lärare E berättar om att läraryrket innebär mycket tidskrävande 

arbetsuppgifter och att den största utmaningen är att få tiden att räcka till. Lärare C medför 

tankar kring vad den ökade stressen kan bero på: 

 

“Jag tycker att stressen har ökat… Det är väl det här med dokumentation som faktiskt har tillfört 

en hel del stress och att man hela tiden ska kunna förhålla sig till kunskapskrav och matriser, så 

absolut.” 

Stressens strukturella förklaringar 

Utöver arbetstempot kan stressen ytterligare förklaras av att lärarna måste anpassa sig till 

nya kunskapskrav och följa bedömningsmatriserna. Lärare är tvingade att hålla sig 

uppdaterade om strukturella förändringar, vilket kan upplevas som utmanande då det ofta 

tillkommer nya kriterier. Situationen kan efterlikna Goffmans instrumentella regelverk 

eftersom lärarna måste agera utifrån det som är lämpligt i den nya uppstådda situationen 

(Goffman 2014, s.98). Lärarna upplever en gemensam uppfattning om att stressen har 

ökat. Flera studiedeltagare resonerar om att de nya förändringarna i skolan går tillbaka 

till 90-talets förändrade skolreformer, då skolan kommunaliserades och en 

kostnadseffektiv resultatstyrd verksamhet infördes (Kjellström m.fl. 2016, s.55). Den 

förändrade läroplanen har haft stor påverkan på lärare, bland annat i samband med det 

förändrade betygsystemet som inneburit högre krav på lärare och elever (Kjellström m.fl. 

2016, s.56). Lärare B beskriver förändringar i karriären och hur den har utvecklats idag: 
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“Ja, stressen har definitivt ökat med åren. Det tidigare betygssystemet MVG-VG G innebar att det 

var mindre stressigt eftersom man bara kunde betygsätta utifrån de tre betygen, men sedan gick 

vi över till det fem-skaliga betygssystemet, A-F som har inneburit ökad stress eftersom det tillför 

fler kriterier att ta hänsyn till vid betygssättande. [...] Administration och dokumentering har 

blivit större de senaste 10 åren. Jag älskar att lära ut och att vara i klassrummet, men för varje 

timme jag spenderar i klassrummet, blir det fler timmar administrativt utanför klassrummet. [...] 

Det är stressigt med alla deadlines, speciellt vid slutet av året, när man behöver ge ut slutbetyget. 

[...] Många elever begär feedback vilket kan vara stressigt att hinna med och stressen ökar ju 

närmare betygen ska sättas…” 

 

Dessutom beror den ökade stressen på nedskärningar bland personalen, vilket förklaras 

av att lärarpersonal skalats ned och orsakat högre arbetsbelastning i läraryrket (Ljungblad 

& Näswall 2009, s.28). En annan lärare beskriver sin uppfattning om vad som har lett upp 

till den ökade stressen inom läraryrket. En gemensam upplevd förstoring av stress syftar 

till skolans utveckling. Lärare D belyser insatser på 90-talet och att skolans värld inte är 

densamma idag:  

 

“Stressen har definitivt ökat, tycker jag. Jag tror att det är dels den stora omorganisationen som 

skedde mitt på 90-talet, när skolan blev decentraliserad. Det var ju kommunen som tog över och 

det betyder att pengarna inte alltid hamnade såsom skolverket eller skolmyndigheten tänkte, utan 

de hamnar där kommunen tyckte att det behövdes mer. Man gjorde en enormt stor besparing i 

skolan, det tror jag har förstört.. det är grunden.. och det har blivit mer stressigt av den 

anledningen. Det handlar mycket mer om pengar nu än vad det var förr. Pengarna prioriteras 

någon annanstans.” 

Hantering av administrativ stress 

I syfte att hantera arbetsmiljöproblem som den administrativa stressen är det viktigt att 

veta när arbetet bör påbörjas och bör avslutas. Det är även nödvändigt att särskilja jobb 

från privatliv för att minimera stressen (Eklöf 2017, s.62-63). Lärare G anser att man bör 

jobba på att varva ner efter jobbet och lämna arbetsrelaterade tankar i skolan: 

 

“Det är väl om man kan försöka släppa det när man kommer hem och på lördag till söndag är 

man ledig. Det är bra att man försöker få in någon aktivitet, lite yoga kanske eller att man går ut 

och går, eller hård träning går ju också bra.. eller man kan sitta och läsa en bok, eller vad det nu 

är som man gillar. Det tycker jag är bra, att man försöker få in någon aktivitet varje dag och inte 

bara att man kommer hem och lagar mat.” 
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Kontroll spelar en viktig roll för minskad upplevd stress eftersom det motverkar stress 

(Ljungblad & Näswall 2009, s.27). Vad gäller kontroll förklarar lärarna att kraven har 

ökat, men att kontrollförmågan hänger samman med yrkeserfarenheten. Ju mer 

yrkeserfarenhet lärarna har, desto mer potential finns det att hantera stressen. 

Yrkeserfarenhet har i tidigare studier visat sig ha en dämpande effekt på stress bland 

lärare (Kjellström m.fl. 2016, s.60) Lärare B nämner i intervjun att hon upplever ökad 

kontroll i sitt yrke till följd av högre yrkeserfarenhet:  

 

“Jag är van vid att lära ut, så jag behöver inte planera i detalj hur jag ska hålla mina lektioner 

såsom man gör när man börjar som lärare. Erfarenhet gör att stressen och osäkerheten minskar. 

Jag vet vad jag gör, jag vet vad jag ska göra hela terminen. [...] Jag har mycket kontroll över mitt 

arbete, man kan välja material till mina lektioner.” 

 

Socialt stöd är liksom hög grad av kontroll, något som minimerar stressen. Socialt stöd 

benämns som en nödvändig faktor i läraryrket eftersom det bidrar också till att reducera 

stress (Ljungblad & Näswall 2009, s.28). Det empiriska materialet visar att majoriteten 

av lärarna upplever att de får tillgång till socialt stöd på arbetsplatsen och att detta är 

betydelsefullt. Lärare E förklarar att man måste våga prata ut och att det handlar om att 

finna balans:  

 

“Råd är att alltid prata med någon innan man går hem för dagen samt en balans med arbetet. Blir 

det för mycket jobb blir det en obalans och då kan man börja må dåligt, då får man isåfall gå 

tidigare. Eller att man säger ifrån, till rektorn, när det varit på tok för mycket. Man får ju säga till 

så att man inte går in i väggen, det är viktigt att hålla koll på sig själv.” 

 

 

Undervisningens stressdimensioner 

Lärarna tacklar flera arbetsområden samtidigt. Utöver administrativt arbete riktas mycket 

fokus till undervisning. Undervisningen med koppling till stress handlar framförallt om 

arbetsmiljön i klassrummet, elevrelationer samt hälsofrämjande arbete. 
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Klassrummet och elevrelationen 

Lärarnas huvudscen är i klassrummet med eleverna. Barns lärande och utveckling är till 

stor del anledningen till varför många väljer att arbeta som lärare. Ett av Skolverkets högt 

prioriterade krav handlar om att man måste vara engagerad och ha intresse för att arbeta 

med barn (Skolverket 2021). Det finns en gemensam motivering till lärarnas yrkesval, 

vilket är att de får positiv energi av eleverna. Det är något som de upplever motverkar 

stressen. Lärare E beskriver drivet bakom arbetet som lärare: 

 

“Jag får energi av mitt jobb och det jag får energi av är av eleverna, och kollegorna för den delen. 

Visst kan man känna sig nöjd när man skriver en utredning eller något.. det är inte riktigt det man 

får energi av, utan det är för eleverna.” 

 

Flera av lärarna uppger å andra sidan negativa upplevelser av elevkonflikter och bristande 

arbetsro på lektionerna. Materialet tyder på att lärarna blir emotionellt påverkade av 

eleverna och det uppstår etisk stress (Ljungblad & Näswall 2009, s.27). Det är viktigt att 

ha god kommunikation med eleverna och bygga bra relationer, eftersom relationen till 

eleverna är viktig och bidragande till lärarnas upplevelse (Poulou, S. M. 2020). Lärare G 

berättar om sin upplevelse gällande elevkonflikter: 

 

“Det är ju det här att man kan ha lite konflikter med eleverna. Det upplever jag mest stressigt. 

Man kan hamna i en situation där eleverna stör och det blir dålig arbetsro.. det kan vara svårt att 

hantera, om man råkar ut för en jobbig klass eller enskilda elever där det kan bli jobbigt med 

kommunikationen.” 

 

Flera lärare uttrycker att stressen och arbetsbördan kan skilja sig mellan olika årskurser. 

Resultaten visar att minskad återhämtning i arbetet har en viss koppling till yngre elever, 

vilket förklaras av att yngre barn kräver mer omsorg och energi vilket upplevs som mer 

emotionellt krävande. Yngre barn behöver mer omvårdnad och uppmärksamhet eftersom 

de är i större behov av att bli omhändertagna. Äldre elever kan å andra sidan vara 

krävande på grund av det administrativa arbetets större börda med andra tillhörande 

ansvar som att skriva prov och betydligt mer rättningar. Lärare D motiverar sina tankar 

kring stress bland barnen: 

 

“Det var stressigt förut som klasslärare för yngre barn, som kräver mer omsorg. Nu är jag ju 

mentor för bara 6 stycken och de går i 8:an, så det är ju inte samma stress. Jag har ju lättare med 

att vila, förutom när jag vill fortsätta jobba när jag kommer hem och så där.” 
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Vår analys visar också att det finns barn som är i behov av resursstöd samt speciallärare 

och det är lärarnas ansvar att tillgodose dessa behov när eleverna vistas på skolan 

(Skolverket 2023). Temat som funnits i intervjun gällande läraryrkets olika roller rör hur 

lärare allt mer behöver uppmuntra eleverna att prestera för att klara kunskapsmålen. 

Lärare som behöver pusha på eleverna att prestera kan bero på att betygssystemet 

utvecklats och blivit allt tuffare (Kjellström m.fl. 2016, s.56). Lärarnas arbete inom de 

främre regionerna innebär att lärarna tvingas hitta olika lösningar som medför de bästa 

förutsättningarna för eleverna, utan att skada sin självbild eller elevens behov. Lärarna 

blir observerade och påverkade av sin miljö vilket kan skapa begränsningar i framförandet 

(Goffman 2014, s.97). Lärare F berättar om sin upplevelse: 

 

“Som lärare måste man pusha på eleverna. Man får försöka få dem att jobba på, i alla fall de här 

som inte vill göra så mycket. [...] Man försöker lite själv och undrar ibland vem är det som vill ha 

betyg här?.. men att man verkligen själv får gå dit och säga “det här måste du verkligen göra för 

att få ett E”. Man får anpassa sig och fundera “hur kan jag ta bort saker så att det ändå motsvarar 

det man måste kunna?”.. man får börja tänka om, man vill få alla igenom.” 

 

Resterande lärare talar emot den ökade stressen med förklaring av en glesare 

elevsammansättning. Materialet visar att ett klassrum med färre antal elever minskar 

stressen och stödjer teorin om att färre elever medför att läraren upplever en högre grad 

av kontroll över situationen, vilket minskar stressen enligt krav-kontroll-stödmodellen 

(Bäckström 2021, s.29). Lärare G beskriver sina upplevelser och ger intrycket av att stress 

är tillhörande till yrket men att det inte är något som har ökat: 

 

“För mig har nog stressen minskat eftersom jag numera har smågrupper och inte så mycket 

helklass. [...]För det mesta tycker jag att jag hinner vila, men inte alla gånger, då kan det vara att 

man har mycket att tänka på, förbereda eller rätta. Mycket tankar kan ge stress och att man inte 

riktigt kan varva ner efter jobbet. [...] Men läraryrket är ju så, att man går kvar mycket, att man 

tänker på den där eleven och lite sånt som kan leda till stress.” 

 

Trots att lärare menar att stressen minskat med en glesare elevsammansättning och 

positiva elevrelationer, upplever många lärare fortfarande etisk stress i form av mycket 

arbetsrelaterade tankar, även efter avslutad arbetstid. Lärare E intygar att arbetsuppgifter 

samt etisk stress hänger ihop med återhämtningsförmågan: 
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“Det var många gånger jag tog med mig det hem, att rätta böcker men också kanske någon konflikt 

som man kanske tar med mig hem.. men om jag berättar eller pratar med någon i 5 minuter innan 

jag åker hem.. så tog man inte med det hem på samma sätt.” 

 

Lärarna tvingas alltid vara i linje med sin professionella roll, både när de undervisar 

eleverna men även utanför lektionerna, där de vistas i skolmiljön. Däremot kan det skilja 

sig mellan olika skolor och dess storlek. Små skolor kan förhållas till främre regioner, där 

lärarna möter en ständig publik och blir observerade (Johansson & Lalander 2018, s.38). 

Lärare D berättar om hur det är på hennes skola: 

 

“Det handlar ju inte bara om att man håller lektionerna också, framför allt om man går på en 

liten skola som jag gör. Då känner man alla elever, alla elever känner alla lärare.. alla känner 

alla. Då blir det ju en annan grej, på större skolor, då är man lite mer anonym, då kanske inte 

man hälsar på alla och så vidare.” 

 

En tolkning bakom denna stressdimension är att det finns flera faktorer som berör stress. 

En synvinkel är att skolorna skiljer sig, liksom om läraren arbetar på en privat skola eller 

på en kommunal skola. Sedan skiljer sig även storleken på skolan, liksom hur många 

elever man ansvarar över och vilka årskurser. 

Undervisning och Hälsofrämjande 

Ett av lärarnas största ansvarsområden berör elevhälsan och hälsofrämjande. Majoriteten 

av lärarna menar att elevhälsan är viktig och central del av undervisningen, det ökar 

välbefinnandet både för lärare och elever. Det är mycket fokus kring elevhälsan på 

skolorna, vilket både lärare och övrig personal samarbetar med i syfte att bekämpa 

psykisk ohälsa som anses ha ökat. Lärares krav har ökat i att engagera välbefinnande för 

eleverna på skolan och samarbetet kan vara betydelsefullt för att uppnå de krav som ingår 

i hälsofrämjande (Poulou, S. M. 2020; Skolverket 2021). Skolan uppmuntras till att foga 

samman utbildnings- och pedagogiska kunskaper för att öka elevernas trygghet och 

lärande (Warne 2013, s.20-21, 23). Lärare A förklarar vad det innebär att arbeta kring 

hälsofrämjande: 

 

“Ja, det är mer arbete nu när det gäller psykisk ohälsa. Mer fokus på hälsofrämjande arbete. 

Sådana frågor har inte bara med lärare att göra, vi lärare uppmärksammar problemen och får 

hjälp av skolhälsovården - skolsköterskor, kuratorer och psykologer samt speciallärare.” 
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Lärarna ska inte bara främja elevernas fysiska och psykiska välmående, utan även 

elevernas sociala utveckling. I och med att social gemenskap är en bidragande faktor till 

elevernas trygghet är detta något som en lärare bör uppmärksamma (Skolverket 2021). 

Det är flera steg som läraren ska genomföra exempelvis när en elev inte trivs i skolan 

berättar lärare E: 

 

“Vi hade en elev som slutade här. Hon var ju väldigt ensam.. då tog jag och andra mentorn, 

försökte prata med någon som kunde ta hand om henne och prata mer med henne. Då får man 

göra lite mera såna saker.. framför allt kanske när man är mentor, att man försöker stötta och att 

man försöker få dem att få någon kompis att vara med, om de inte trivs.” 

 

Arbetet kring elevhälsa har medfört att lärarna behöver tillta vissa beskyddande åtgärder 

för att hantera omständigheterna (Goffman 2014, s.185). Det uppstår situationer där 

läraren får ta kontakt med elevernas vårdnadshavare i syfte att förses med bättre 

möjligheter att tillgodose elevernas behov. Lärarna har även använt sig av 

intrycksstyrning eftersom det är fördelaktigt och nödvändigt för lärarna att visa hur de 

framför sitt arbete både för eleverna och föräldrarna (Goffman 2014, s.103). Lärare E 

förklarar hur det kan gå till: 

 

“Vi har en närvarotrappa där det i första hand är mentorn som har nära kontakt med hemmet och 

försöker skapa nära kontakt med eleven så att hen ska känna sig trygg. Om eleven är hemma får 

vi ta kontakt med vårdnadshavare och har möten för att försöka reda ut vad som är jobbigt och 

kanske göra extra anpassningar så att det känns bättre för eleven. Vi har till exempel en elev som 

får hemundervisning just nu, där läraren går hem till eleven. Det finns särskilda anpassningar till 

elever. Sen kan det vara andra saker som kommer, vilket jag inte brukar gräva i.. utan då är det 

främst kurator och skolpsykolog. Men det handlar om att ha mycket kontakt med varandra, prata 

mellan kollegor.” 

 

Ytterligare en lärare förklarar att utmaningar kring hälsofrämjande gäller lärarens egna 

uppfattningar och förståelse gällande detta ansvar. I och med de många arbetsuppgifterna 

samt stora ansvarsområden kan det vara besvärligt att veta hur mycket ansvar som bör 

tillfogas lärarna. Vissa insatser beviljas då elevhälsan är ett skollag som måste följas 

(Skolverket 2021). Lärarnas upplevda situation om osäkerhet kring ansvarsområden kan 

kopplas till etisk stress där läraren tvingas trotsa sina värderingar på grund av brist på 

resurser (Eklöf 2017, s.61). Inramningen måste stämma överens så att lärarna har goda 
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förutsättningar att använda sina egenskaper med den rollen som är tillhörande till 

läraryrket (Goffman 2014, s.29). Det beskrivs av Lärare C: 

 

“Det tror jag är en ständig samvetsfråga för lärare. Hur mycket man ska engagera sig i deras 

privata, det är jättesvårt. Jag tror ingen lärare ska gå in och ta den här terapeutiska rollen riktigt. 

Jag tror att man kan vara inkännande och det kommer man långt med. Man skulle kunna engagera 

sig hur mycket som helst. Däremot gäller det att se, och då kanske man vid vissa fall ringa hem 

också och kolla hur det står till med eleven. [...] Jag har så otroligt många elever, så det här med 

att hinna med eleven är den största utmaningen tror jag. Att hinna se alla.” 

 

Lärarna menar att elevernas olika behov medför olika utmanande roller. Beskrivningarna 

kan jämföras med dekorummet, moraliska regelverk där lärarna måste anpassa sig till 

elevernas omständigheter. Samtidigt har lärarna även skyldighet att följa instrumentella 

regelverk och agera utifrån elevernas många olika behov. Det innebär skyldigheter att se 

till att eleverna klarar sig i skolan kunskapsmässigt (Goffman 2014, s.98; Warne 2013, 

s.20-21, 23). Lärare B uttrycker vilka olika ansvarsområden som kan tillkomma rollen 

som lärare: 

 

“Vi säger att man har 15 elever att ansvara för, och att 5 eller 6 av dem inte klarar sig. De kanske 

har depression, eller mental ohälsa, de kanske inte dyker upp i skolan.. jag måste då ta reda på 

varför. Man arbetar som en slags socialarbetare.” 

 

Materialet visar på att hälsofrämjande är något som prioriteras högt av alla inblandade i 

skolan. Det är viktigt att lärare är uppmärksamma och samarbetar i stor omfattning för att 

kunna förebygga en orolig arbetsmiljö för elever. För att uppnå det behövs goda 

förutsättningar för kommunikation mellan lärare och elever (Poulou, S. M. 2020).  

 

Hantering av undervisningens stress 

Undervisningens stress anses vara svårhanterlig. Det uppstår ofta en krock med rollerna, 

särskilt när föräldrar är inblandade. Vissa tillfällen liknas vid Goffmans felsteg, då läraren 

uppfattas på ett annat sätt än hur läraren vill bli sedd (Johansson & Lalander 2018, s.38). 

Ur detta exempel, speglas felsteget genom att föräldrarna betraktar läraren med en viss 

roll som inte stämmer överens med vad lärarna önskar sig vilja vara. Lärare D inflikar 

och beskriver hur det kan upplevas: 
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“[...] asså att man bygger upp en faktiskt mur mellan ditt jag, ditt privata jag och din profession. 

Det kan låta lite konstigt, för det är klart att man kommer vara sig själv ändå, men du blir uppäten.. 

det är så mycket med föräldrarna och det är barnen i sig och så.. stoffet du ska lära ut, det är 

pedagogiken och allting, [...] då kände jag liksom bara, vad är mitt uppdrag? Det tror jag är 

vanligare idag, det har läst att många tycker att föräldrar skjuter mer ansvar hos lärarna.” 

 

Lärarna uttrycker att det kan vara svårt att balansera de olika ansvarsområdena, speciellt 

när rollerna kräver att man ska kunna balansera olika prioriteringar och olika 

arbetsuppgifter. Dessa situationer kan upplevas slitsamma då framförandet av olika roller 

kan variera för mycket (Goffman 2014, s.50). Lärare D beskriver hur de olika rollerna 

kan se ut: 

 

“Det är så många olika roller som jag har haft [...] Det kan vara tungt att vara klasslärare och 

ha allt det där ansvaret, särskilt på låg- och mellanstadiet, när man har mycket föräldrakontakt 

och sånt där. “ 

 

Lärarna tar även upp strategier de använder för att hantera stressen och vilka tips de skulle 

ge vilja till andra lärare om stresshantering. Exempelvis pratar Lärare D om att inte blanda 

in för mycket känslor i arbetet: 

 

“Asså, jag tror att det jag har varit sämst med som lärare, är att jag har gått in för mycket i mitt 

privata och känslomässigt tagit till mig. Man blir ganska snabbt energi-tömd. [...] Jag skulle nog 

önskat att jag inte hade låtit det äta upp mig så mycket. Men det beror också mycket på vem man 

är som person.” 

 

Diskussion 

 

Syftet med studien är att undersöka arbetsmiljön inom läraryrket utifrån kvinnliga 

grundskollärares perspektiv. I sin tur undersöker studien hur roller, stress samt 

arbetsbelastning utspelas. Studiens fokus är att belysa lärarnas många utmaningar och 

stress som tillkommer inom läraryrket. Med hänsyn till tidigare analys har studiens syfte 

samt frågeställningar besvarats med hjälp av lärarnas upplevelser och beskrivningar. 
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Materialet visar två stressdimensioner i läraryrket. Den första aspekten av stress i 

läraryrket syftar till det administrativa arbetet som sker utanför undervisningstiden i 

klassrummet. Sammanfattningsvis visar resultaten att lärarna upplever en oändlig 

arbetsbörda i relation till det administrativa arbetet. Flera av lärarna hinner inte ta 

ordentligt med raster eller koppla av på fritiden till följd av arbetsuppgifter som aldrig 

blir färdiga. Andra lärare varnar för att inte ens försöka bli färdig med de administrativa 

arbetsuppgifterna. Den enormt stora arbetsbördan innebär att arbetet följer med hem och 

tar upp en stor del av lärarnas fritid. Alla lärare i studien arbetar övertid till följd av de 

administrativa arbetsuppgifterna, där rättningsarbete och dokumentation kräver mest tid. 

Flera av lärarna tvingas arbeta med skolarbete både på kvällar och helger, vilket gör 

läraryrket till ett arbete utan gränser. 

     Studiens resultat visar ett enormt högt arbetstempo i yrket. Lärare arbetar under höga 

krav med många arbetsuppgifter som ska utföras under begränsad tid. Deadlines i arbetet 

upplevs som en stor bidragande faktor bakom stressen. Lärarna upplever en känsla av 

maktlöshet i relation till sitt arbete. Kraven är höga och det finns inte tillräckligt med 

förutsättningar att leva upp till kraven. Situationen beskriver en låg upplevd grad av 

kontroll i relation till höga krav, vilket orsakar enorm stress enligt krav-kontroll-

stödmodellen (Ljungblad & Näswall 2009, s.28). 

     Allt fler nedskärningar har skett bland lärarpersonal vilket ytterligare ökat 

arbetsbelastningen. Kraven ökar dessutom ständigt på att lärare ska hantera allt mer 

administrativt arbete kring eleverna, samtidigt som strukturella förändringar sker, vilket 

ökar arbetsbördan och stressen. Nya kunskapskrav och betygssystem sätter press på att 

lärare ständigt ska hålla sig uppdaterade och i fas med de nya kraven. Det delas en 

gemensam uppfattning om att den nya skolreformen inneburit ökad stress och påfrestning. 

Intervjupersonernas erfarenheter kan liknas vid Goffmans instrumentella regelverk där de 

ständigt måste agera utifrån nya förhållanden.  

     Lärarna befinner sig i en maktlös situation, en känsla av att drunkna i arbetet som bara 

växer. Det är därav essentiellt att lärare får verktyg för att hantera stressen, framförallt 

genom att sätta gränser i arbetet och särskilja jobb från fritid (Eklöf 2017, s.62-63). 

Studiens resultat visar att tillgång till kontroll i arbetet spelar en avgörande roll för 

stressförebyggande. Lärarna upplever ökade krav, men samtidigt ökad kontroll till följd 

av ökad yrkeserfarenhet. Något som också har en dämpande effekt på lärarnas stress är 

tillgången till socialt stöd. De lärare som uppgav att de känner sig nöjda med skolans 

sociala stöd, var de som också uppgav att de känner sig mindre stressade.  
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     Den andra aspekten av stress i läraryrket syftar till lärarnas arbete i klassrummet med 

undervisning av elever. Sammanfattningsvis kan slutsatsen dras att elevrelationen spelar 

stor roll för lärares upplevda stress. De lärare som uppgav att de har en god relation till 

sina elever, uppgav också att de känner sig mindre belastade i sitt arbete. Lärare som 

uttryckte att de möter utmaningar och konflikter i relation till eleverna, nämnde i motsats 

att de känner sig mer stressade, framförallt emotionellt.  

     Studiens resultat visar att arbetsmiljön har en påverkan på lärarnas stresstålighet. 

Materialet syftar till att undervisning av elever inom lägre årskurser i huvudsak orsakar 

mer stress. Yngre barn kräver större omsorg från lärarna på lektionerna, vilket gör att 

lärare på lågstadiet är i behov av större återhämtning. Däremot kräver arbete med äldre 

elever högre administrativ arbetsbörda samt återhämtning eftersom det innebär 

betygssättning och högre kunskapskrav. Då materialet visar på att lärare som arbetar både 

på låg- och högstadiet upplever hög stress, innebär det att teorin om att yngre barn 

påkallar större stress hos lärarna inte går att bevisa empiriskt. 

     Resultatet tyder vidare på att eleverna har en stor påverkan på lärarna där 

elevsammansättningen är avgörande för lärarnas upplevda stress. De lärare som ansvarar 

över färre barn uppgav också att de känner sig mindre stressade. Allt fler elever är i behov 

av extra stöd och därför har lärarnas roll expanderats. Idag förväntas lärare vara både 

mentor, pedagog, coach och socialarbetare på samma gång. Lärare behöver motivera 

eleverna att nå kunskapskriterierna och se till att de mår bra. Enligt lag är lärare ansvarig 

för elevernas trygghet, sociala tillhörighet och hälsofrämjande när de vistas på skolan och 

får ofta samarbeta med andra lärare för att möta ansvarsområdena. Den psykiska ohälsan 

har ökat vilket också ökat lärarnas ansvar och arbete med elevhälsa (Kjellström m.fl. 

2016, s.56).  

     Mycket arbete och ansvar ligger på lärarnas axlar. Det ökade ansvaret över eleverna 

innebär ökad begäran vilket i sin tur medför psykiska påfrestningar hos lärarna. Flera 

lärare uppger upplevelser av etisk stress i form av mycket arbetsrelaterade tankar på 

fritiden. Det enorma ansvarsområdet har bidragit till att lärare får det svårare att koppla 

av, vilket hämmat återhämtningsförmågan.  

     Vår studie visar att lärarnas olika ansvarsområden förutsätter att de arbetar i linje med 

sin professionella lärarroll. Lärare tvingas ge upp sina riktiga känslor för att agera utifrån 

sin professionalitet vilket visar sig vara kopplat till emotionell samvetsstress. Resultaten 

tyder på att den professionella lärarrollen innebär ett tvingande av att leva upp till krav 
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som ständigt observeras och kontrolleras av omgivningen. De blir ständigt iakttagna i 

förväntningar att leva upp till de krav som hör till yrket, vilket påkallar stress. 

     Elevernas behov påverkar lärarnas framträdande till stor del. Lärarna måste anpassa 

sig till elevernas omständigheter, liksom Goffmans moraliska regelverk föreskriver. 

Resultatet visar på att lärarna upplever en utmaning med att prioritera och balansera de 

olika ansvarsområdena. Lärarna visar ofta tendenser på att ta på sig för mycket ansvar 

över eleverna eftersom de är osäkra på var gränsen går mellan deras ansvarsområden och 

föräldrarnas ansvar, vilket orsakar etisk stress (Aronsson m.fl. 2012, s.5).  

     I syfte att hantera stressen som uppstår till följd av elevrelationer är det viktigt att 

särskilja på privata känslor och känslor kopplade till den professionella lärarrollen. De 

lärare som medgav att de kände sig energi-tömda och uppätna av arbetet, uppgav också 

att de hade svårt att sätta gränser mellan privata och arbetsrelaterade känslor.  

     Sammanfattningsvis kan slutsatsen dras att lärare arbetar under höga krav och 

förväntningar från omgivningen som påverkar lärares stresshanteringsförmåga. Lärares 

tillgång till kontroll och socialt stöd reducerar stressen, men kraven ökar och arbetsbördan 

växer sig allt större. De förhöjda kraven på lärares utökade roller, arbetsuppgifter och 

ansvarsområden är så pass höga att det sociala stödet och kontrollen inte räcker till för att 

sätta stopp för den fortsatt ökade stressen. Vi kan med hjälp av studiens resultat i relation 

till krav-kontroll-stödmodellen samt Goffmans teori om det dramaturgiska perspektivet, 

granska en situation bland lärare där stressen fortsätter att öka och lärarna drabbas. 

     Vi vill med studien belysa problemet av lärarstress för att också väcka människors 

intresse att engagera sig, men också upplysa de myndigheter, politiker och väljare som 

håller det högre ansvaret och inflytandet över lärarnas arbetssituation (Aili & Hjort 2010, 

s.22). Det är viktigt att få större djupare förståelse om lärares roller, arbetsmiljö, 

ansvarsområden, arbetsbörda och arbetstempo. Vi ger därför förslag till vidare forskning 

genom en etnografisk studie av lärarstress där forskaren uppmanas följa läraren i 

skolmiljön. Forskarens kontakt med fältet möjliggör djupare förståelse om lärarnas olika 

roller och arbetsuppgifternas betydelse för lärarnas stresspåverkan samt stresshantering. 

Syftet är då att få en djupare förståelse för de faktorer som ligger bakom dagens stressade 

lärare och vad som måste förändras i deras arbetsmiljö. 
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Bilaga: Missivbrev 
Hej! 

 

Vi är två studenter som läser kandidatprogram i sociologi vid Stockholms Universitet och är nu inne på 

vår sista termin. För att avsluta vår utbildning, ska vi skriva ett examensarbete. Vi vill undersöka 

förhållandet mellan stress och arbetsmiljö inom läraryrket. Syftet med studien är att förstå 

stressupplevelser och yrkesrollens krav hos kvinnliga lärare. Vi önskar att ställa frågor om läraryrkets 

olika ansvarsområden, såsom kopplingen mellan undervisning och hälsofrämjande. Examensarbetet är en 

kvalitativ studie som främst baseras på intervjuer med kvinnliga grundskollärare. Du tillfrågas härmed 

om deltagande i vår studie.  

 

Intervjun kommer att ske digitalt. Intervjun kommer att spelas in i syfte att transkriberas samt 

avidentifieras, för att sedan analyseras och presenteras i vår studie. All information kommer att hanteras 

konfidentiellt och ingen obehörig person kommer att få tag på intervjusvaren. När examensarbetet är 

färdigt, kommer all inspelning att raderas. Du som studiedeltagare kommer dessutom att förbli helt 
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anonym i studien, det vill säga namn och identitet kommer att döljas. Likaså kommer känslig personlig 

information uteslutas ur studien. Vill man inte att intervjun spelas in, är det också helt okej.  

 

Det är helt frivilligt att delta i intervjun. Observera att samtycket behöver kunna bevisas, och detta görs 

genom digitalt intygande via e-post. Det är tillåtet att ångra sig även efter samtycket och man behöver inte 

förklara varför man inte vill delta.  

 

Med vänliga hälsningar, Rebecca och Josephine  

rebecca.l.christenson@gmail.com  

josephine.kankaala@gmail.com  

 

 

Bilaga: Intervjuguide 
 

- Hur länge har du jobbat som lärare? 

- Vilka årskurser har du? 

- Trivs du i din roll som lärare?  

- Vilken är den tuffaste utmaningen med att vara lärare? 

- Vilken arbetsuppgift upplever du är mest stressig?  

- Har den inre stressen ökat på dig som lärare eller har den minskat med åren? 

- Hur många timmar i veckan lägger du ned på skolarbete totalt? 

- Får du tillräckligt med raster mellan lektioner och tid till att äta en ordentlig lunch? 

- Hur går man tillväga som lärare om en elev inte trivs i skolan? Vad bör skolan göra för att öka 

välbefinnande bland elever? 

- Tycker du det är viktigt med hälsa i skolan och varför? 

- Påverkar elevernas mående dig som lärare och vad får du för verktyg för att motverka det? 

- Hur går du tillväga om en elev inte klarar ämnena i skolan? 

- Vilka utmaningar har du bemött som lärare i relation till elevernas föräldrar? 

- Förekommer det ofta att lärare på din skola sjukskriver sig? Är det något som du upplever har 

ökat? Behöver du vikariera för dina kollegor när de sjukskrivit sig? 

- Upplever du att du får tillräckligt med tid att vila efter jobbet innan nästa arbetsdag? 

- Hinner du slutföra dina arbetsuppgifter innan du går hem för dagen eller får du ofta arbeta på 

fritiden för att hinna med dina arbetsuppgifter? 

- Tar det tid att varva ner efter jobbet på grund av arbetsrelaterade tankar? 

- Krockar arbetsuppgifter med övriga livet/familjeliv/fritid? 

- Delas dessa stressiga erfarenheter mellan kollegor? 

- Känner du att du saknar kontroll över ditt arbete på grund av skolsystemets upplägg? 
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- Känner du att du har tillräckliga resurser och stöd på arbetsplatsen för att kunna utföra ditt 

arbete? 

- Vilken relation har man som lärare till chefer? Är arbetet mer självständigt? 

- Känns arbetstempot rimligt i ditt yrke som lärare? 

- Får du energi av ditt arbete eller känner du att det drar energi? 

- Vilka råd har du till andra lärare gällande stresshantering? 

 


